Долгосрочные обязательства.....  (14 338) −

Кредиты и займы .....  (14 338) −

Краткосрочные обязательства .....  (11 341) (26 339)

Кредиты и займы .....  (10 920) (26 148)
Торговая и прочая кредиторская задолженность .....  (421) (191)

В таблице ниже представлены данные о чувствительности финансовых результатов Группы к
изменению обменного курса рубля по отношению к доллару США, евро и юаню, которые, по мнению
руководства, представляют собой наиболее обоснованную оценку в текущих рыночных условиях и
которые могут оказать влияние на деятельность Группы:

Изменение
курса

доллара США
к рублю

Влияние
((снижение)/

рост) на
прибыль до

налого-
обложения

Изменение
курса евро к

рублю

Влияние
((снижение)/

рост) на
прибыль до

налого-
обложения

Изменение
курса юаня

к рублю

Влияние
((снижение)/

рост) на
прибыль до

налого-
обложения

2022 г. +25% (5 588) +25% (15 458) +20% (5 199)
 -25% 5 588 -25% 15 458 -20% 5 199
2023 г. +30% (233) +30% (3 081) +18% (4 488)
 -10% 78 -10% 1 027 -18% 4 488

65

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ

ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
за год, закончившийся 31 декабря 2023 г.

(все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Риск изменения процентной ставки

Риск изменения процентной ставки − это риск того, что изменения плавающих процентных ставок
могут отрицательно сказаться на финансовых результатах Группы. По состоянию на 31 декабря 2023 и
2022 гг. доля кредитов и займов с плавающей процентной ставкой от общего объема кредитов и займов
составляла 98% (включая ключевую ставку ЦБ РФ − 85%, EURIBOR и другие − 13%) и 98% (включая